
Resolución de Vicerrectorado de Investigación N°291-2022-VI-UCV – Pág. 1| 4 

 

RESOLUCIÓN DE VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN N°291-2022-VI-UCV 

Trujillo, 19 de agosto de 2022 

VISTOS, la Ley N°30220, el Modelo de Licenciamiento y su implementación en el Sistema 
Universitario Peruano de la SUNEDU, la Resolución de Consejo Universitario N° 0378-2022/UCV, y 
el Informe Nº 094-2022-DID UCV; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, la Ley N° 30220, Ley Universitaria, concibe en su artículo 48 que, la investigación constituye una 
función esencial y obligatoria de la universidad que la fomenta y realiza, respondiendo a través de la 
producción de conocimiento y desarrollo de tecnologías a las necesidades de la sociedad, con especial 
énfasis en la realidad nacional. Los docentes, estudiantes y graduados participan en la actividad 
investigadora en su propia institución o en redes de investigación nacional o internacional, creadas 
por las instituciones universitarias públicas o privadas; 

Que, en el Modelo de Licenciamiento y su Implementación en el Sistema Universitario Peruano de la 
SUNEDU, en el componente IV.2 indicador 36, se contempla que la universidad tiene un registro de 
docentes que realizan investigación y que los docentes deben estar registrados en el DINA, 
actualmente denominado CTI-Vitae-Hojas de Vida afines a la Ciencia y Tecnología; 

Que, mediante Resolución de Consejo Universitario N° 0378-2022/UCV, de fecha 31 de mayo de 2022 
se aprueba el documento normativo del FONDO DE APOYO A LA INVESTIGACIÓN DOCENTE, en 
cuyo texto se establecen las características principales del programa, así como el presupuesto, bases 
y requisitos para la presentación de proyectos, cronograma y otras disposiciones; con el objetivo de 
promover la investigación científica, el desarrollo y la innovación en los docentes de la Universidad 
César Vallejo mediante su participación de propuestas en Proyectos de Investigación Docente 
multidisciplinaria para la solución de problemas prioritarios de la región y el país, enmarcados en 
atención a las áreas de investigación de la UCV, líneas priorizadas y Objetivos de Desarrollo 
Sostenible vinculados con las Líneas de Responsabilidad Social Universitaria; 

Que, mediante INFORME Nº 094-2022-DID UCV, de fecha 16 de agosto de 2022, el Director de 
Investigación Docente, Mg. Eric Acuña Navarro, en atención a las Bases del Fondo de Apoyo a la 
Investigación Docente remite a este Vicerrectorado, el listado de proyectos aprobados, 
correspondientes a la escuela profesional de Administración, los cuáles están acorde a las Líneas de 
Investigación de dicho programa académico, además han sido validados por la Jefatura de 
Investigación Formativa y Docente de la filial a la cual corresponden y han pasado por revisión de 
pares externos, para la emisión de la resolución respectiva; 

Que, el Director de Investigación Docente, ha verificado que los autores y coautores peruanos de los 
proyectos presentados, tengan actualizada su información en el CTI-Vitae-Hojas de Vida afines a la 
Ciencia y Tecnología-CONCYTEC; 

Que, el Vicerrectorado de Investigación al efectuar la verificación del cumplimiento de las Bases del 
Fondo de Apoyo a la Investigación Docente, procede a emitir la correspondiente resolución; 



Resolución de Vicerrectorado de Investigación N°291-2022-VI-UCV – Pág. 2| 4 

Por lo antes expuesto y en uso de las facultades conferidas al Vicerrectorado de Investigación; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR los Proyectos de Investigación Docente presentados en la 
convocatoria del FONDO DE APOYO A LA INVESTIGACIÓN DOCENTE, año 2022, correspondientes 
a la Escuela de Administración-Filiales: Lima Este, Huaraz, Moyobamba, Trujillo, Lima Norte, 
Chimbote, Lima Ate y Chiclayo, conforme al cuadro anexo que forma parte de la presente resolución. 

ARTÍCULO SEGUNDO: ESTABLECER que los proyectos de investigación docente aprobados en el 
artículo precedente, iniciarán su ejecución a partir de la emisión de la presente resolución. 

ARTÍCULO TERCERO: DISPONER que el Director de Investigación Docente elabore el Registro 
detallado de los Proyectos de Investigación Docente aprobados en el artículo primero de la presente 
resolución; y asimismo realice el monitoreo, seguimiento y evaluación de dichos proyectos debiendo 
cumplir con presentar al Vicerrectorado de Investigación un informe de avance y cierre de los mismos. 

  

Regístrese, comuníquese y archívese. 

   

Dr. Jorge Salas Ruiz 
Vicerrector de Investigación 

 

c.c.archivo; Rectorado,VRA, VBU, VC, Direcciones Generales, Decano FACEM, Director de Escuela Adm., DID, JIFYD; Oficina de 
Planificación y Desarrollo Institucional; Oficina de Contabilidad y Finanzas, GTH.  
 

ARTÍCULO CUARTO: SOLICITAR a las autoridades académicas y administrativas de la Universidad, 

brinden las facilidades necesarias para el cumplimiento de la presente resolución. 



Resolución de Vicerrectorado de Investigación N°291-2022-VI-UCV – Pág. 3| 4 

CODIGO SEDE O FILIAL CONDICION 
PROGRAMA 
ACADÉMICO 

NOMBRE DEL PROYECTO 
LINEA DE INVESTIGACIÓN 

ESPECÍFICA 
INVESTIGADOR 

PRINCIPAL 

P-2022-9 LIMA ESTE PREGRADO ADMINISTRACIÓN 

ASERTIVIDAD, COMPETENCIAS GERENCIALES Y 
TOMA DE DECISIONES. UN ANÁLISIS EMPÍRICO 
APLICADO A EGRESADOS UNIVERSITARIOS BAJO EL 
MODELO PLS-SEM  

GESTIÓN DE 
ORGANIZACIONES 

CIFUENTES LA 
ROSA AGLIBERTO 
CESAR 

MEDINA GUIZADO GABRIELA, 
VARGAS MERINO JORGE ALBERTO 

P-2022-10 HUARAZ PREGRADO ADMINISTRACIÓN 
DIAGNÓSTICO DE LA FELICIDAD DEL TRABAJADOR 
EN EL SECTOR MYPE EN  ÉPOCA DE POST- 
PANDEMIA - ÁNCASH – 2022 

GESTIÓN DE 
ORGANIZACIONES 

NUÑEZ PUSE 
SONIA MAGALI 

VASQUEZ MIRANDA RUSBBY  
NAYC, SALAZAR LLANOS JUAN 
FRANCISCO, MOGOLLON GARCIA 
FRANCISCO SEGUNDO 

P-2022-11 MOYOBAMBA PREGRADO ADMINISTRACIÓN 

DIVERSIFICACIÓN DE LA OFERTA EDUCATIVA 
UNIVERSITARIA Y LA COBERTURA DE LAS 
NECESIDADES DEL MERCADO EMPRESARIAL DE LA 
CIUDAD DE MOYOBAMBA, 2022   

GESTIÓN DE 
ORGANIZACIONES 

WHITTEMBURY 
GARCIA KARL 

CONTRERAS JULIAN ROSA MABEL 

P-2022-12 TRUJILLO PREGRADO ADMINISTRACIÓN 
EMPRENDIMIENTO DIGITAL Y ESTILOS DE VIDA DE 
LOS JÓVENES UNIVERSITARIOS DE TRUJILLO EN 
TIEMPOS DE PANDEMIA  EN EL 2022 

MARKETING 

ESPINOZA 
RODRIGUEZ 
OLENKA ANA 
CATHERINE 

SEVILLA ANGELATHS MANUEL 
AMADEO, VILLENA ZAPATA LUIGI 
ITALO, CABALLERO MUJICA 
WALDO, ALVA MORALES JENNY 

P-2022-13 LIMA NORTE PREGRADO ADMINISTRACIÓN 
EMPRENDIMIENTO SOCIAL PARA LA INTEGRIDAD 
PÚBLICA 

GESTIÓN DE 
ORGANIZACIONES 

MAIRENA FOX 
PETRONILA 
LILIANA 

RODRIGUEZ ORTEGA DE PEÑA 
NELIDA ISABEL, JIMENEZ 
CALDERON CESAR EDUARDO 

P-2022-14 LIMA NORTE PREGRADO ADMINISTRACIÓN 
ESTRATEGIAS BASADAS EN COACHING PARA EL 
FOMENTO DE LA INTENCIÓN EMPRENDEDORA EN 
ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

GESTIÓN DE 
ORGANIZACIONES 

ESPEJO PEZZINI 
YALILE 
ANNABELLA 

CASTILLO MÁRQUEZ WILMER 
FERMÍN, SEYTUQUE MILLONES 
CARLOS, VARGAS MERINO JORGE 
ALBERTO 

P-2022-15 CHIMBOTE PREGRADO ADMINISTRACIÓN 
EVIDENCIAS CIENTÍFICAS DE LA INNOVACIÓN 
EMPRESARIAL EN LAS MYPES DEL SECTOR 
RESTAURANTES EN LATINOAMÉRICA. 

GESTIÓN DE 
ORGANIZACIONES 

DANIEL PEREZ 
JORGE AUGUSTO 

CASTRO ELÍAS ROBERT JOB, 
QUISPE LOPEZ JENNY MARTHA 

P-2022-16 TRUJILLO PREGRADO ADMINISTRACIÓN 

EXPERIENCIAS DEL USO DE SIMULADORES DE 
NEGOCIOS EN EL SECTOR DE EDUCACIÓN 
UNIVERSITARIA DURANTE LA EMERGENCIA 
SANITARIA ORIGINADA POR EL COVID-19 EN 
SUDAMÉRICA. 

GESTIÓN DE 
ORGANIZACIONES 

GUEVARA 
RAMIREZ JOSE 
ALEXANDER 

- 

P-2022-17 HUARAZ PREGRADO ADMINISTRACIÓN 
GOBIERNO DIGITAL EN UNA ENTIDAD PÚBLICA EN 
TIEMPOS DE PANDEMIA COVID - 19 

GESTIÓN DE 
ORGANIZACIONES 

OLIVOS JIMENEZ 
LUIS MARCELO 

LESCANO LOPEZ GALIA SUSANA, 
ESQUIVEL ALVA CHARLIE HARD, 
ANGULO CABANILLAS LUIS ELMER 

P-2022-18 TRUJILLO PREGRADO ADMINISTRACIÓN 

LA GAMIFICACIÓN Y SU INFLUENCIA EN EL 
ENTORNO VIRTUAL DE APRENDIZAJE DE LOS 
ESTUDIANTES DE CIENCIAS EMPRESARIALES DE 
UNA UNIVERSIDAD PRIVADA, TRUJILLO 2021 

GESTIÓN DE 
ORGANIZACIONES 

PELAEZ 
VALDIVIESO JOSE 
VICTOR 

RAMOS FARROÑAN EMMA 
VERONICA 

P-2022-19 LIMA ATE PREGRADO ADMINISTRACIÓN 

LAS COMPETENCIAS DE EMPRENDIMIENTO DE LOS 
ESTUDIANTES DE NIVEL UNIVERSITARIO Y SU 
INFLUENCIA EN EL DESARROLLO ECONÓMICO 
LOCAL, ATE 2022 

GESTIÓN DE 
ORGANIZACIONES 

BARDALES 
CARDENAS 
MIGUEL 

CERVANTES RAMON EDGARD 
FRANCISCO, GONZALES 
FIGUEROA IRIS KATHERINE, 
FARRO RUIZ LIZET MALENA 

RECURSOS HUMANOS 
(CO- INVESTIGADORES) 



CODIGO SEDE O FILIAL CONDICION 
PROGRAMA 
ACADÉMICO 

NOMBRE DEL PROYECTO 
LINEA DE INVESTIGACIÓN 

ESPECÍFICA 
INVESTIGADOR 

PRINCIPAL 

P-2022-20 LIMA ESTE PREGRADO ADMINISTRACIÓN 
LOS SWAPS Y EL RIESGO CAMBIARIO: COBERTURA 
ESENCIAL PARA LAS PYMES 

FINANZAS 

SUASNABAR 
UGARTE 
FEDERICO 
ALFREDO 

VARGAS MERINO JORGE 
ALBERTO, ILLA SIHUINCHA 
GODOFREDO PASTOR, HUAMANI 
CAJALEON DIANA LUCILA 

P-2022-21 CHICLAYO PREGRADO ADMINISTRACIÓN 

NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN 
FINANCIERA Y SU INCIDENCIA EN LA TOMA DE 
DECISIONES EN EMPRESAS MOLINERAS DE ARROZ 
EN LAMBAYEQUE. 

GESTIÓN DE 
ORGANIZACIONES 

ALARCÓN TORRES 
JOHANNA 
MARGOTH 

LLOCLLA GONZALES HERRY, 
GRIJALVA SALAZAR ROSARIO 
VIOLETA, TORRES GÁLVEZ CÉSAR 
AUGUSTO 

P-2022-22 LIMA NORTE PREGRADO ADMINISTRACIÓN 
REDUCCIÓN DE INFORMALIDAD EMPRESARIAL Y 
SU INFLUENCIA EN LA FORMALIZACIÓN DEL 
EMPLEO, DISTRITO LOS OLIVOS, 2022 

GESTIÓN DE 
ORGANIZACIONES 

DAVILA ARENAZA 
VICTOR 
DEMETRIO 

CARDENAS SAAVEDRA 
ABRAHAM, DIAZ SAUCEDO 
SEVERINO ANTONIO 

P-2022-23 CHIMBOTE PREGRADO ADMINISTRACIÓN 

RESPONSABILIDAD SOCIAL UNIVERSITARIA EN EL 
PERÚ Y LOS PAÍSES FRONTERIZOS: UNA REVISIÓN 
SISTEMÁTICA EN LAS BASES DE DATOS DE ALTO 
IMPACTO, 2020-2022. 

GESTIÓN DE 
ORGANIZACIONES 

QUISPE LOPEZ 
JENNY MARTHA 

CASTRO ELÍAS ROBERT JOB, 
DANIEL PEREZ JORGE AUGUSTO 

P-2022-24 CHIMBOTE PREGRADO ADMINISTRACIÓN 
RESPONSABILIDAD SOCIAL UNIVERSITARIA EN LA 
CONSERVACIÓN DEL MEDIO AMBIENTE DE UNA 
UNIVERSIDAD PRIVADA DE ANCASH 

GESTIÓN DE 
ORGANIZACIONES 

OLIVOS JIMENEZ 
MILAGROS 
ANTONIETA 

SANCHEZ DIAZ SEBASTIAN, 
HERNANDEZ FALLA JACQUELINE 
VICTORIA, VILLANUEVA DIAZ DE 
CORREA GLADYS MARLENI 

P-2022-25 LIMA ATE PREGRADO ADMINISTRACIÓN 

USO DE LA PLATAFORMA BLACKBOARD LEARN 
ULTRA Y LA INVESTIGACIÓN FORMATIVA EN LOS 
ESTUDIANTES DE UNA UNIVERSIDAD PRIVADA – 
2022 

GESTIÓN DE 
ORGANIZACIONES  

MORY CHIPARRA 
WILLIAM 
EDUARDO 

ROSALES DOMINGUEZ EDIHT 
GEOBANA, BARRAZA REGALADO 
CESAR ANTONIO, SUCA APAZA 
GUIDO RENE 

P-2022-26 LIMA ATE PREGRADO ADMINISTRACIÓN 
USO DE LAS HERRAMIENTAS DE GESTIÓN Y 
PRODUCTIVIDAD EN LOS CAFAES 

GESTIÓN DE 
ORGANIZACIONES  

ALVAREZ 
RODRIGUEZ 
JULIANA CRISTINA 

ESPINOZA RODRIGUEZ OLENKA 
ANA CATHERINE 

 

Resolución de Vicerrectorado de Investigación N°291-2022-VI-UCV – Pág. 4| 4 

RECURSOS HUMANOS 
(CO- INVESTIGADORES) 


